平成２８年 ３月 吉 日

 各  位

(一社)愛知県産業廃棄物協会

会長 永井 良一

エコアクション２１認証取得セミナー開催について（ご案内）

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃は、当協会の諸活動に対し格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、愛知環境カウンセラー協会（エコアクション２１地域事務局あいち）のご協力を得

て、エコアクション２１（ＥＡ２１）の平成２８年度研修会を下記のとおり開催いたしますので

ご案内申し上げます。

今後、優良産廃処理業者認定制度の申請や環境管理システムの構築、あるいは環境

配慮契約法に基づいた入札に参加を予定されている方は、是非この機会に参加されま

すようご案内申し上げます。

記

１．研修会の開催概要

  ① 開催日時  ： 平成２８年４月～７月（基本セミナー４回；月 1回開催）

  ② 補   講  ： 平成２８年８月、９月（どちらかの月で１日；２Ｈ/１社）

  ③ 費   用  ： ２０，０００円（消費税込）／１社（２名まで）

※愛知環境カウンセラー協会から直接ご請求させていただきます。

２．募集社数（人数） ： ２０社（継続性の観点から各社１～２名で４回出席可能な方）

※申込２０社になり次第募集締め切りとさせていただきます。

３．研修会の場所 ： （一社）愛知県産業廃棄物協会 ３Ｆ会議室

４．実施主体  ： 愛知環境カウンセラー協会

エコアクション２１地域事務局あいち （責任者 石川 創）

５．予定プログラム
 日時（予定） 研修カリキュラム

第１回 ４月１９日（火）

１３：３０～１６：３０

<全体説明>

・ ＥＡ２１の概要説明

・ 特色とメリット、認証取得・登録までの手順と費用

<ＥＡ２１ガイドラインの要求事項の理解>

1） 認証・登録範囲の決定

2） 推進体制の構築(推進組織、役割・権限・責任)

3） 初期調査の実施(環境負荷、取組状況の把握評価)

4） 環境方針の策定

第２回 ５月２４日（火）

１３：３０～１６：３０

・ 第１回目の理解に関する Q&A、作成状況の確認

<ＥＡ２１ガイドラインの要求事項の理解>

5） 環境目標と環境活動計画の策定

6） 実施と運用(手順書の作成とその運用)

7） 教育・訓練の実施

8） 環境関連法規等の取りまとめ

事業を行うにあたって遵守すべき環境関連法等々を一覧表

として取りまとめます。

第３回 ６月２１日（火）

１３：３０～１６：３０

・ 第２回目の理解に関する Q&A、作成状況の確認

<ＥＡ２１ガイドラインの要求事項の理解>

9） 環境コミュニケーション(外部・内部)の実施

10） 環境上の緊急事態への準備と対応

11） 環境関連文書及び記録の作成と管理

12） 取り組み状況の確認、問題の是正と予防

第４回 ７月１９日（火）

１３：３０～１６：３０

・ 第３回目の理解に関する Q&A、作成状況の確認

<ＥＡ２１ガイドラインの要求事項の理解>

13） 代表者による全体の評価と見直し

<環境活動レポートの作成と公表について>

１) 環境活動レポートの作成方法

２) 公表

<審査申込み及び審査・認証取得まで>

１) 申込書の書き方

２) 申込みにあたって必要な資料

３) 審査から認証登録まで

補 講 打合せ後決定

（１日）

・ 認証取得のための個別フォロー(補講)

1） 時間を決め１社毎に個別指導します。(１．５H/社)

セミナー終了後も取得意思があれば継続フォローします。

６．研修会申込み ： 別紙「エコアクション２１認証取得セミナー申込書」にてお申し込み

ください。

７．申込締切日 ： 平成２８年４月１日（金）

以上

(一社）愛知県産業廃棄物協会 行き
ＦＡＸ： ０５２－３２２－０１３６

平成 2８年度 エコアクション 21認証取得セミナー 申込書

会 社 名

住   所
〒

連絡担当者

所属・役職 氏名

参 加 者

所属・役職 氏名

所属・役職 氏名

連 絡 先

ＴＥＬ ＦＡＸ

Email

*個人情報については、講座用として機密管理いたします。

※ 受講決定後、請求書をお送りしますので、愛知環境カウンセラー協会（エコアク

ション２１地域事務局あいち）の指定口座（下記）に払い込みください。

※ 三菱東京 UFJ銀行 名古屋営業部 普通口座６７８９８３１

トクテイヒエイリカツドウホウジン アイチカンキョウカウンセラー キョウカイ

特定非営利活動法人 愛知環境カウンセラー協会 ＥＭＳグループ 吉田 文武

別紙